ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
ТОЖУ КОЖУУН
ЧАГЫРГАЗЫ

668530, Тожу кожуун Тоора-Хем суур,
Октябрьская кудумчузу бажын 20
тел. (39450) 2-13-48, факс. 2-14-48
mail:todja2009@yandex.ru. www.tqiu.tuva017.ru

РЕСПУБЛИКА ТЫВА
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА

668530, с. Тоора-Хем Тоджинского кожууна
ул. Октябрьская дом 20

тел. (39450)2-13-48 факс. 2-14-48mail:todja2009@yandex.ru,
www.toju.tuva017.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района
«Тоджинский кожуун Республики Тыва»

«14» апреля 2023 г. № 149

Об утверждении отчета о ходе реализации и
оценке эффективности муниципальной программы

«Социальная поддержка населения Тоджинского кожууна
на 2022-2024 годы» за 2022 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального района
«Тоджинский кожуун Республики Тыва» от 4 июля 2014 г. № 365 «Об
установлении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ,
их формирования и реализации, порядка проведения оценки эффектности
реализации муниципальных программ» Администрация Тоджинского кожууна
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить, отчет о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы «Социальная поддержка населения Тоджинского
кожууна на 2022-2024 годы» за 2022 год, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее распоряжение опубликовать на официальном сайте
администрации муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва»
в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.
заместителя председателя администрации по экономике, финансам и сельскому
хозяйству.

Врио председателя адт
Тоджинского кожууна К.В. Дамбаа

mailto:todja2009@yandex.ru
http://www.tqiu.tuva017.ru
mailto:todja2009@yandex.ru
http://www.toju.tuva017.ru

Утвержден постановлением
Администрации Тоджинского

кожууна
«14» апреля 2023 г. № 149

ОТЧЕТ
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы

«Социальная поддержка населения Тоджинского кожууна
на 2022-2024 годы» за 2022 год

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Тоджинского
кожууна на 2022-2024 годы», утвержденной постановлением администрации
муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва» от 09 ноября
2021г. № 314 «Об утверждении муниципальной программы Тоджинского кожууна
«Социальная поддержка населения Тоджинского кожууна на 2022-2024 годы»
состоит из двух следующих подпрограмм:

1. Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей Тоджинского
кожууна»;

2. Подпрограмма « Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов и
инвалидов, иных категорий граждан в Тоджинском кожууне»;

Цель программы:
оптимизация оказания социальной помощи населению района,

эффективная организация работы по улучшению качества оказываемых
социальных услуг и улучшение условий жизнедеятельности различных групп
населения;

- повышение доступности предоставляемых гражданам социальных услуг.

Для достижения цели, за отчетный период поставлены решение следующих
задач:

- обеспечение граждан пожилого возраста информацией о принимаемых
мерах по улучшению их правового, социально-экономического положения, о
предоставляемых социальных услугах организациями социального обслуживания;

- оказание срочной социальной помощи отдельным категориям граждан,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

- организация и проведение социально - значимых мероприятий;
- повышение качества предоставления социальных услуг;
- оказание экстренной и плановой социальной помощи семьям с детьми,

нуждающимся в социальном обслуживании
На основании Решения Хурала представителей муниципального района

«Тоджинский кожуун» Республики Тыва «О кожуунном бюджете
муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва» на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов» на реализацию муниципальной программы в
2022 году предусмотрено из бюджетов всех уровней 76370,4 тыс.руб., из них
2675,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета. Фактические финансовые
затраты на реализацию программных мероприятий за 2022 год составили 76213,7

тыс. рублей, из них из местного бюджета 2673,4 тыс. руб. или 99,9% от
предусмотренного объема финансирования.

I. Цели и задачи муниципальной подпрограммы
«Социальная поддержка семьи и детей Тоджинского кожууна Республики Тыва»

1. Цели подпрограммы:
- Обеспечение социальной и экономической стабильности семей, в т.ч.

семей с ребенком - инвалидом, улучшение демографической ситуации в районе

Для достижения цели подпрограммы поставлены следующие задачи:
- Содействие сокращению бедности в семьях с детьми;
- Создание дополнительных мер по профилактической, коррекционной и
реабилитационной работе с семьями и детьми, в трудной жизненной ситуации, на
ранней стадии семейного неблагополучия, для предупреждения социального
сиротства, профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;
- Оказание социальной поддержки семьям с детьми, в том числе с детьми-
инвалидами, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и
лицам из их числа, семьям, принявшим на воспитание детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей;
- Создание условий для социальной реабилитации детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями, их интеграции в общество и формирование
доступной среды жизнедеятельности для детей-инвалидов;
- Стимулирование рождаемости, увеличение продолжительности жизни.

2. Информация о финансировании мероприятий муниципальной
подпрограммы

Для реализации подпрограммы предусмотрены на 2022 год средства в
размере 67819,6 тыс. рублей, за счет средств кожуунного бюджета 2675 т.р.
Фактические финансовые затраты на реализацию программных мероприятий за
2022 год составили 67811,8 т.р., из них 2673,4 тыс. рублей из местного бюджета,
или 99,9% от предусмотренного объема финансирования.

3. Информация о выполнении мероприятий муниципальной подпрограммы
Ежемесячное пособие на ребенка 1398,8
Выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка 16212,8
Ежемесячная выплата с рождением 3 и последующих детей 47531,0
Ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет 2669,2
Пособие по уходу за ребенком до. 1,5 лет 0
Единовременное пособие при рождении ребенка 0
Всего по подпрограмме 67811,8

Из них из местного бюджета: 0 руб

По результатам проведенных мероприятий достижение целевых показателей
подпрограммы:

- увеличение охвата несовершеннолетних и семей с детьми, находящихся в
трудной жизненной ситуации, профилактическими мероприятиями;

- повышение эффективности мероприятий по профилактике семейного
неблагополучия и безнадзорности несовершеннолетних;

- увеличение охвата детей-инвалидов и детей с ограниченными
возможностями мерами социальной реабилитации и повышение эффективности
мероприятий по их социальной реабилитации и интеграции в общество;

- формирование доступной среды жизнедеятельности для детей-инвалидов;
- увеличение охвата детей из семей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, в том числе детей - инвалидов летним отдыхом;
- доля семей с детьми, которым предоставлены меры социальной

поддержки, в общем числе семей, обратившихся за их предоставлением;
- процентный показатель эффективности использования денежных средств,

утверждённых программой.

II. Цели и задачи муниципальной подпрограммы
«Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов и инвалидов, иных

категорий граждан»

Цель подпрограммы: Обеспечение социальной поддержки и защищенности
граждан старшего поколения, ветеранов и инвалидов, иных категорий граждан
Тоджинского кожууна;

Задачи:
Оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации;
Проведение культурно-массовых мероприятий социальной направленности,

направленных на повышение роли старшего поколения в общественной жизни;
обеспечение адресного предоставления социальной помощи, услуг

социального характера гражданам пожилого возраста и инвалидам в соответствии
с действующим законодательством;

создание условий для самореализации граждан пожилого возраста в жизни
общества, удовлетворения их культурно-образовательных потребностей;

обеспечение граждан пожилого возраста информацией о принимаемых
мерах по улучшению их правового, социально-экономического положения, о
предоставляемых социальных услугах организациями социального обслуживания;

оказание социально-бытовой помощи гражданам пожилого возраста.

Предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
Выплата социального пособия на погребение 192,0

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников
тыла 2790,5

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц 47,3
Предоставление гражданам субсидий на оплату ЖКУ 364,2
Оплата ЖКУ услуг отдельным категориям граждан 1786,2

Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта О
Социальная поддержка семьи и детей
Центральный аппарат
Содержание отдела субсидирования
Всего по подпрограмме

184,1
2489,3

548,3
8401,9

Из них из местного бюджета:
Социальная поддержка семьи и детей
Центральный аппарат
Всего из местного бюджета

184,1
2489,3

2673,4

Вывод:
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

«Социальная поддержка населения тоджинского кожууна на 2022-2024 годы»,
утвержденной постановлением администрации муниципального района
«Тоджинский кожуун Республики Тыва» за 2022 год - реализация муниципальной
программы оценивается, как соответствующая запланированной (эффективная
реализация муниципальной программы).

Приложение № 1 к отчету

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Социальная поддержка населения Тоджинского кожууна на 2022 — 2024 годы»
За 2022г.

N п/п

Наименование программы,
подпрограммы программы,

основного мероприятия
подпрограммы программы

Ответственный исполнитель,
соисполнители программы

Целевая статья расходов Расходы за отчетный год
(тыс. рублей)

Программа Подпрогра
мма

Направление
расходов

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную
дату <*>

кассовое
исполнение

1 2 3 4 5 6 7 8 9
I. Программа «Социальная

поддержка населения
Тоджинского кожууна на 2022 -
2024 годы»

014 0 0 76410,4 76253,7
ответственный исполнитель
программы: Управление труда
и социального развития

в том числе следующие
основные мероприятия
программы:

ответственный исполнитель
мероприятия

1.1. Выплата социального пособия
на погребение

014 1003 0420476120 192,0 192,0

1.2. Ежемесячное пособие на
ребенка

014 1003 0410476070 1398,8 1398,8

1.3. Обеспечение мер социальной
поддержки ветеранов труда и
тружеников тыла

014 1003 0420476060 2790,5 2790,5

1.4. Обеспечение мер социальной
поддержки реабилитированных
лиц

014 1003 0420476080 48,8 47,3

1.5. Предоставление гражданам
субсидий на оплату ЖКУ

014 1003 0420476030 510,0 364,2

1.6. Оплата ЖКУ услуг отдельным
категориям граждан

014 1003 0420452500 1786,2 1786,2

7

категориям граждан

1.7. Ежемесячная выплата в связи с
рождением (усыновлением)
первого ребенка

014 1004 041Р155730 16216,7 16212,8

1.8. Ежемесячная выплата с
рождением 3 и последующих
детей

014 1004 041Р50840 47534,9 47531,0

1.9. Ежемесячная выплата на
ребенка в возрасте от 3 до 7 лет

014 1004 04100L302F 2669,2 2669,2

1.10 Пособие по уходу за ребенком
до 1,5 лет

014 1004 0410453800 0 0

1.1 1 Единовременное пособие при
рождении ребенка

014 1004 0 0

1.12. Обеспечение равной
доступности услуг
общественного транспорта

014 1003 0420476110 0 0

1.13. Социальная поддержка семьи и
детей

014 1003 0410410590 184,0 184,1

1. Всего по соц. выплатам 73331,1 73176,1
2. Центральный аппарат 014 1006 7860000110 2491,0 2489,3

014 1006 7860000190

3. Содержание отдела
субсидирования

014 1006 0420476040 548,3 548,3

Всего по МП Социальная
поддержка населения
Тоджинского кожууна на 2022
— 2024 годы»

76370,4 76213,70

МП «Доступная среда на
территории Тоджинского

014 1003 1200000590 40,0 60 40,0

8

кожууна»

9

Приложение № 2 к отчету
ИНФОРМАЦИЯ

О РАСХОДАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ
ТЫВА, БЮДЖЕТ А РАЙОНА, БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
(тыс. рублей)

N н/п
Наименование программы, подпрограммы

программы, ведомственной целевой
программы, основного мероприятия

Источники ресурсного обеспечения
Оценка

расходов

Сводная бюджетная
роспись на 3 1

декабря отчетного
года

Кассовое
исполнение

Фактические
расходы

I 2 3 4 5 6 7
1 Программа «Социальная поддержка

населения Тоджинского кожууна на 2022
— 2024 годы»

76410,4 76253,7 0

в том числе следующие основные
мероприятия программы:

ЕЕ Выплата социального пособия на
погребение

средства республиканского бюджета 192,0 192,0

Е2. Ежемесячное пособие на ребенка средства республиканского бюджета 1398,8 1398,8

ЕЗ. Обеспечение мер социальной поддержки
ветеранов труда и тружеников тыла

средства республиканского бюджета 2790,5 2790,5

1.4. Обеспечение мер социальной поддержки
реабилитированных лиц

средства республиканского бюджета 48,8 47,3

1.5. Предоставление гражданам субсидий на
оплату ЖКУ

средства республиканского бюджета 510,0 364,2

1.6. Содержание отдела субсидирования средства республиканского бюджета 548,3 446,7

1.7. Оплата ЖКУ услуг отдельным категориям
граждан

средства федерального бюджета 1786,2 1786,2

1.8. Выплата гос пособий лицам, не
подлежащим обязательному ФСС

средства федерального бюджета 0 0

1.9. Ежемесячная выплата в связи с рождением
(усыновлением) первого ребенка

средства федерального бюджета 16216,7 16212,8

10

(усыновлением) первого ребенка

I.IO. Ежемесячная выплата с рождением 3 и
последующих детей

средства федерального бюджета 47534,9 47531,0

1.11. Ежемесячная выплата на ребенка в
возрасте от 3 до 7 лет

средства федерального бюджета 2669,2 2669,2

1.12. Ежемесячная выплата на ребенка в
возрасте от 3 до 7 лет

средства федерального бюджета

2. Социальная поддержка семьи и детей средства районного бюджета 184,0 184,1

2.1. Центральный аппарат средства районного бюджета 2491,0 2489,3

2.2. Обеспечение равной доступности услуг
общественного транспорта

средства республиканского бюджета 0 0

2.3. МП «Доступная среда на территории
Тоджи некого кожууна»

средства районного бюджета 40,0 40,0

11